multum acclamatur ita dicentibus, nisi quia veritas sic demonstrata, sic defensa, sic invicta delectat? Da sottolineare: è Agostino stesso ad annunciare che parlerà della *dictio submissa*; il paradosso che segue è dunque creato proprio da lui.

¹⁸ Su questo punto di vista cf. *supra* cap. I, p. 6s.

da indurre il suo uditorio in errore. Questi problemi di significato preoccupano molto Agostino, tanto che egli estende la sua analisi a questioni di lessico¹⁹:

Esiste anche un'ambiguità prodotta dall'incertezza fonetica, e anche questo riguarda la pronuncia. Infatti è scritto: *Non est absconditum a te os meum, quod fecisti in abscondito*: la sillaba *os* deve essere pronunciata breve o lunga? Questo non è evidente per il lettore. Se si legge breve, il singolare andrà riferito al suo plurale che è *ossa*; se si legge lunga al suo plurale che è *ora*. Questi dubbi si risolvono ritornando alla lingua della fonte: infatti in greco non si trova *stoma*, ma *osteon*. Questo accade perché di solito la lingua parlata dalla massa è in generale più utile per significare le cose che non l'espressione purista dei letterati. Io preferirei in verità che si dicesse, commettendo un barbarismo: *Non est absconditum a te ossum meum*, piuttosto che la frase diventi meno chiara perché più latina.

2.4. Accettare i compromessi

Agostino prosegue nel suo resoconto e insiste di nuovo su questo aspetto nel libro successivo del suo trattato. Ciò significa che, anni più tardi – tale è infatti la cronologia accettata per la redazione del *De doctrina christiana* – il vescovo, lontano dall'aver adottato una teoria più blanda, ne difende ancora le scelte fondamentali²⁰:

Il desiderio concreto della chiarezza lascia talvolta da parte le parole più eleganti e non si preoccupa delle buone sonorità, ma piuttosto di una buona comunicazione e di far imprimere con efficacia quelle cose che cerca di dimostrare. Ecco perché si dice, nel trattare di questo modo di esprimersi, che

¹⁹ Aug. *doctr. christ.* III 3,7,37-47 *Est etiam ambiguitas in sono dubio syllabarum et haec utique ad pronuntiandum pertinens. Nam quod scriptum est [Ps. 138,15]: "Non est absconditum a te os meum, quod fecisti in abscondito", non elucet legenti utrum correpta littera "os" pronuntiet an producta. Si enim corripiat ab eo quod sunt ossa, si autem producat ab eo quod sunt ora, intelligitur numerus singularis. Sed talia linguae praecedentis inspectione diiudicantur: nam in Graeco non στόμα sed ὀστούν positum est. Vnde plerumque loquendi consuetudo vulgaris utilior est significandis rebus, quam integritas litterata. Mallem quippe cum barbarismo dici, "Non est absconditum a te ossum meum", quam ut ideo esset minus apertum, quia magis latinum est. Sul mestiere di grammatico che aveva fornito ad Agostino le basi per questa analisi vd. Bellissima 1955.*

²⁰ IV 10,24,1-10 *Cuius evidentiae diligens appetitus aliquando negligit verba cultiora, nec curat quid bene sonet, sed quid bene indicet, atque intimet quod ostendere intendit. Vnde ait quidam cum de taligenere locutionis ageret, esse in ea quandam 'diligentem neglegentiam'. Haec tamen sic detrahit ornatum, ut sordes non contrahat. Quamvis in bonis doctoribus tanta docendi cura sit vel esse debeat, ut verbum, quod, nisi obscurum sit vel ambiguum, latinum esse non*

in questo è presente una specie di ‘negligenza diligente’. Questa ha messo da parte la sua eleganza senza macchiarsi di trivialità. Tuttavia i buoni insegnanti hanno (o dovrebbero avere) un desiderio di insegnare così grande che, se una parola non può essere di buon latino che al prezzo di oscurità o di ambiguità, e se invece la maniera popolare di pronunciarla evita l’ambiguità o l’oscurità, questa parola non deve essere pronunciata secondo la tradizione dei dotti, ma piuttosto secondo l’uso degli illetterati.

Dopo avere presentato un altro esempio, Agostino riprende il caso enunciato nel libro III²¹:

Perché il maestro di fede dovrebbe avere vergogna, parlando a fedeli non istruiti, a dire *ossum* piuttosto che *os*, per evitare che questa ultima sillaba sia collegata con *ossa* piuttosto che con *ora*, dal momento che le orecchie africane non percepiscono né la brevità, né l’allungamento delle vocali? Infatti a cosa serve il purismo nel parlato se poi l’ascoltatore non comprende? Infatti non vi è alcuna necessità di parlare se quelli cui parliamo perché comprendano, non comprendono quello che noi diciamo. Chi insegna eviterà pertanto tutte le parole che non insegnano. Se al loro posto può dire altre parole che possono

*potest, vulgi autem more sic dicitur, ut ambiguitas obscuritasque vitetur, non sic dicatur ut a doctis, sed potius ut ab indoctis dici solet. L’ossimoro diligentem neglegentiam è in Cic. orat. 78 Illa enim ipsa contracta et minuta non neglegenter tractanda sunt, sed quaedam etiam neglegentia est diligens. Su questi raffronti cf. Hagendal 1967, 562. Indocti designa in un tale contesto gli illetterati, poiché si tratta di pronuncia spontanea (vale a dire di parlanti che non si sono seduti sui banchi del *grammaticus*); su questa equivalenza si veda *infra* p. 58.*

²¹ IV 9,24,14-26 *Cur pietatis doctorem pigeat, imperitis loquentem ‘ossum’ potius quam ‘os’ dicere, ne ista syllaba non ab eo quod sunt ‘ossa’, sed ab eo quod sunt ‘ora’ intelligatur, ubi Afrae aures de correptione vocalium vel productione non iudicant? Quid enim prodest locutionis integritas quam non sequitur intellectus audientis, cum loquendi omnino nulla sit causa, si quod loquimur non intellegunt, propter quos ut intellegant loquimur? Qui ergo docet, vitabit verba omnia quae non docent; et si pro eis alia quae intelligantur integra potest dicere, id magis eliget: si autem non potest, sive quia non sunt, sive quia in praesentia non occurrunt, utetur etiam verbis minus integris, dum tamen res ipsa doceatur atque discatur integre. Queste osservazioni di Agostino sulla sparizione delle opposizioni quantitative nel latino d’Africa hanno naturalmente attirato l’attenzione dei filologi: cf. Reichenkron 1965, 292ss.; Lancel 1981, 277ss. La bontà dell’osservazione del vescovo di Ippona è attestata da altri esperti a lui contemporanei, come Consenzio: *Vt si quis dicat ‘orator’ correpta priore sillaba quod ipsum vitium Afrorum speciale est (GL V 392, 11s. Keil)*. La questione ancora aperta è stabilire se la perdita dell’opposizione è acquisita o se siamo in presenza di uno stadio intermedio in cui le vocali lunghe per natura, mai atone, avrebbero avuto la tendenza all’abbreviamento: cf. Perret 1957, 39; Schürr 1956 [1970=1980] e la nostra discussione a proposito della pronuncia delle letture liturgiche nel VII secolo (Banniard 1975, 139).*